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1. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих компетенций:
	Индекс компетенции
	Содержание компетенции 

(или ее части)
	Индикаторы компетенций

(код и содержание)

	
	
	

	УК-1
	Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач
	ИУК-1.1. Демонстрирует умение работы с различными источниками информации для решения поставленных задач.

	
	
	ИУК-1.2. Анализирует задачу и её базовые составляющие в соответствии с заданными требованиями.

	
	
	ИУК-1.3. Рассматривает и предлагает возможные варианты решения поставленной задачи, оценивая их достоинства и недостатки.

	ОПК-2
	Способен участвовать в разработке основных и дополнительных образовательных программ, разрабатывать отдельные их компоненты (в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий)
	ИОПК-2.1. Определяет свой вклад в разработке основных и дополнительных образовательных программ.

	
	
	ИОПК-2.2. Принимает участие в разработке основных и дополнительных образовательных программ.

	
	
	ИОПК-2.3. Разрабатывать отдельные компоненты основных и дополнительных образовательных программ (в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий).

	ОПК-5
	Способен осуществлять контроль и оценку формирования результатов образования обучающихся, выявлять и корректировать трудности в обучении
	ИОПК-5.1. Осуществляет выбор содержания, методов, приёмов организации контроля и оценки, в соответствии с установленными требованиями к образовательным результатам обучающихся.

	
	
	ИОПК-5.2. Обеспечивает объективность и достоверность оценки образовательных результатов обучающихся.

	
	
	ИОПК-5.3. Выявляет и корректирует трудности в обучении, разрабатывает предложения по совершенствованию образовательного процесса.

	ОПК-8
	Способен осуществлять педагогическую деятельность на основе специальных научных знаний
	ИОПК-8.1. Определяет варианты использования специальных научных знаний для осуществления педагогической деятельности

	
	
	ИОПК-8.2. Осуществляет педагогическую деятельность на основе специальных научных знаний.


2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП

Цель дисциплины «Общее землеведение» заключается в формировании знаний о геосферах и географической оболочке с учётом содержательной специфики предмета «География» в общеобразовательной школе.

Задачи дисциплины:

‒ овладение понятийным аппаратом отраслевых физико-географических дисциплин и географической номенклатурой;

‒ формирование знаний о геосферах, законах и закономерностях географической оболочки;

‒ овладение методами изучения физико-географических объектов и явлений.

Дисциплина «Общее землеведение» реализуется в рамках Блока 1 «Дисциплины (модули)» программы бакалавриата, является Обязательной частью для освоения обучающимися и определяет Предметно-содержательный профиль по географии (Б1.О.06.04).

После изучения дисциплины, обучающиеся смогут использовать сформированные компетенции в процессе изучения дисциплин «Картография с основами топографии», «Физическая география России», «Физическая география материков и океанов», «Биогеография», «География почв с основами почвоведения», «Полевая геоэкология» и выполнения выпускной квалификационной работы (ВКР).

3. ОБЪЁМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ

Общая трудоёмкость освоения дисциплины составляет 8 зачётных единиц, 288 часов (1 зачётная единица соответствует 36 академическим часам).
Очная форма обучения
	Вид учебной работы
	Трудоемкость в акад.час

	
	
	Практическая подготовка

	Контактная работа (аудиторные занятия) (всего):
	134

	в том числе:
	

	Лекции
	50
	-

	Лабораторные работы / Практические занятия (в т.ч. зачет)
	84/-
	-/-

	Самостоятельная работа (всего)
	100

	Вид промежуточной аттестации (экзамен):
	54

	контактная работа
	4,95

	самостоятельная работа по подготовке к экзамену
	49,3

	Общая трудоемкость дисциплины (в час. /з.е.)
	288/8


4. СТРУКТУРА ДИСЦИПЛИНЫ И ЕЁ СОДЕРЖАНИЕ
При проведении учебных занятий обеспечивается развитие у обучающихся навыков командной работы, межличностной коммуникации, принятия решений, лидерских качеств (включая при необходимости проведение интерактивных лекций, групповых дискуссий, ролевых игр, тренингов, анализ ситуаций и имитационных моделей, составленных на основе результатов научных исследований, проводимых организацией, в том числе с учётом региональных особенностей профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей).

4.1 Блоки (разделы) дисциплины.
	№
	Наименование блока (раздела) дисциплины

	1
	Введение

	2
	Атмосфера

	3
	Гидросфера

	4
	Литосфера

	5
	Факторы и процессы рельефообразования

	6
	Рельеф поверхности Земли

	7
	Ландшафтная оболочка Земли. Географическая среда и общество


4.2. Примерная тематика курсовых работ (проектов)
	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.
	Климатическая зональность Европейской части России и её зависимость от морфологического устройства рельефа.
Лавинные и оползневые процессы и их отражение в рельефе на планете Земля.

Условия развития речной долины на территории Саблинского комплексного памятника природы.

Карстовые процессы в недрах земной коры и их отражение в устройстве рельефа территории.
Физико-географическая характеристика Тихвинского района.

Роль природного фактора в становлении системы особо охраняемых территорий России.

Геологическая деятельность ветра и его роль в формировании рельефа территории Ленинградской области.

Условия картографирования природных комплексов на учебном полигоне в Ленинградской области.

Режим, питание рек и озёр материка Австралия.

Физико-географическая характеристика Подпорожского района Ленинградской области.

Характеристика ледников и ледниковых форм рельефа.

Сравнительная характеристика физико-географических особенностей Приозерского и Лужского района.

Внутренние воды Ленинградской области (на примере Тосненского района).

Рельеф Санкт-Петербурга и его роль в организации городского пространства.

Природные предпосылки в создании парков Царского Села.

Генетическая природа вулканов, вулканических процессов и ареалы их распространения.

Физико-географическая характеристика Северного Кавказа.

Геоморфологическое строение Уральской горной системы.

Особенности геоморфологического устройства Большого Кавказа.

Водопады мира и их типы.

Этапы оледенения в истории развития Земли.

Анализ природных факторов, влияющих на развития туризма в Ленинградской области.

Физико-географическая характеристика Хибинских гор.

Геологическое строение Приозерского района.

Геологическое строение северо-восточных районов Ленинградской области.

Природные особенности водной массы в озере Байкал.

Особенности формирования почв во влажных тропических лесах.

Почвы Ленинградской области и их экологическое состояние.

Физико-географические особенности Волосовского района Ленинградской области.

История развития почвоведения.

Специфика природы Ижорского плато.

Генетическая природа морей, омывающих Западную Европу.

Сравнительная характеристика рек севера европейской части России: Карело-Кольского и Печоро-Двинского районов.

Геолого-географическая характеристика вулканов Камчатки.

Реки карстовых областей Северо-Запада России.

Оледенение Арктических островов РФ.

Физико-географические особенности Бокситогорского района.

Геодинамические особенности движения литосферных плит в девонском периоде.

Физико-географические особенности Выборгского района Ленинградской области.

Ледники России: общая характеристика и география распространения.

Происхождение озёр Северо-Запада России.

Условия образования и механизм зарождения вулканов.

Влияние рельефа на перераспределение тепла и влаги (на примере Северокавказского региона).

Условия зарождения и образования снежных лавин.

Геодинамические особенности движения литосферных плит в кембрийском периоде.

Современная характеристика горного оледенения.

Природа зарождения землетрясений и характер их проявления на поверхности Земли.

Геодинамические особенности движения литосферных плит в ордовикском периоде.

Сравнительная характеристика озёр Восточно-Европейской равнины.

Стихийные природные явления: процессы образования и влияния на окружающую среду.

Физико-географическая характеристика Литовской Республики.

Географическая оболочка: границы, строение, основные этапы развития.

Физико-географические особенности Волжских водохранилищ.

Цунами: причины проявления, особенности распространения и социально-экономические последствия.

География землетрясений и их влияние на окружающую среду.

Генетические типы озёр и проблемы их рационального использования.

Физико-географическая характеристика Карельского перешейка.

Байкальские землетрясения: причины и хроника катастроф.

Симметрия в природе как основа формирования тел в географической оболочке.

Ландшафты Литвы в историческом прошлом и в настоящее время.

Особенности гидрографической сети Ленинградской области.

Проблема природопользования карстующихся территорий Ленинградской области.

Географические аспекты появления и расселения человека на земле.

Физико-географическая характеристика Пермского края.

Влияние природных условий Вепсской возвышенности на формирование бытовых традиций вепсов.

Типы вулканов и особенности извержений.

Физико-географическая характеристика Республики Карелия.


4.3. Перечень занятий, проводимых в активной и интерактивной формах, обеспечивающих развитие у обучающихся навыков командной работы, межличностной коммуникации, принятия решений, лидерских качеств. Практическая подготовка*.

	№ п/п
	Наименование блока (раздела) дисциплины
	Занятия, проводимые в активной и интерактивной формах
	Практическая подготовка*

	
	
	Форма проведения занятия
	Наименование видов занятий
	

	1.
	Введение
	
	
	

	2.
	Атмосфера
	
	
	

	3.
	Гидросфера
	
	
	

	4.
	Литосфера
	практическое занятие
	эвристическая беседа
	

	5.
	Факторы и процессы рельефообразования
	практическое занятие
	дискуссия
	

	6.
	Рельеф поверхности Земли
	
	
	

	7.
	Ландшафтная оболочка Земли. Географическая среда и общество
	практическое занятие
	эвристическая беседа
	


*Практическая подготовка при реализации учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) организуется путем проведения практических занятий, практикумов, лабораторных работ и иных аналогичных видов учебной деятельности, предусматривающих участие обучающихся в выполнении отдельных элементов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

5.1. Вопросы для подготовки к лабораторным занятиям
Тема 1. Объект и предмет общего землеведения.
	1.

2.

3.
	Цель и задачи, объект и предмет общего землеведения.

Общее землеведение в системе географических наук.

Методы географических исследований.


Тема 2. Земля во Вселенной.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
	Галактика, звезды, созвездия.

Строение солнечной системы.

Форма и размеры Земли.

Годовое и суточное движение Земли.

Изменение времени.

Календарь.

Гравитационное и магнитное поля Земли.

Внутреннее строение Земли.


Тема 3. Состав и строение атмосферы. Солнечная радиация.

	1.

2.

3.

4.

5.
	Строение и состав атмосферы.

Солнечная радиация.

Радиационный и тепловой баланс.

Тепловой режим подстилающей поверхности и нижнего слоя атмосферы.

Распределение температуры на Земле.


Тема 4. Вода в атмосфере.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
	Вода в атмосфере.

Влажность воздуха и её гигрометрические характеристики.

Испарение и испаряемость.

Конденсация и сублимация.

Наземные гидрометеоры.

Туман и дымка.

Облака.

Оптические явления в атмосфере.

Атмосферные осадки.


Тема 5. Давление атмосферы. Общая циркуляция атмосферы.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
	Атмосферное давление.

Центры действия атмосферы.

Барическое поле зимой и летом.

Воздушные массы и атмосферные фронты.

Ветер и его характеристики.

Местные ветры.

Общая циркуляция атмосферы.

Циклоны и антициклоны.


Тема 6. Погода и климат.

	1.

2.

3.
	Погода и её прогнозирование.

Климат.

Классификация климатических поясов по Б.П.Алисову.


5.2. Темы для определения понятийного аппарата исследования

Овладение понятийным аппаратом осуществляется через работу с картами и разрезами земной коры, наглядно отражающими протекание геологических процессов.

	1.

2.

3.
	Составление геолого-геоморфологических разрезов.

Построение геолого-геоморфологических профилей через участки карт с горизонтальным, пликативным и дизъюнктивным залеганием горных пород.

Составление сводной геоморфологической карты для территории Ленинградской области.


5.3. Темы научных статей

Тему научной статьи обучающийся формулирует самостоятельно, исходя из темы, выбранной для определения понятийного аппарата исследования.

6. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ

6.1. Текущий контроль
	№№ п/п
	№ и наименование блока
(раздела) дисциплины
	Форма текущего контроля

	1.
	Темы 4, 16, 17
	Разработка понятийного аппарата исследования по выбранной теме

	2.
	Темы 1, 2, 4-6, 9-11
	Тестовые задания

	3.
	1-15
	Проработка теоретических материалов по теме лабораторного занятия 


6.2. Примеры оценочных средств текущего контроля по дисциплине
Примеры тестовых заданий

1. В состав литосферы входят земная кора и _____ …

	А)
	Верхний твёрдый слой верхней мантии, лежащий над астеносферой
	Б)
	Верхняя
мантия
	В)
	Нижняя
мантия
	Г)
	Мантия
и ядро


2. Мощность земной коры изменяется от 5-7 км под глубокими частями океанов до _____ км под горами на континентах…

	А)
	10-20 км
	Б)
	50-75 км
	В)
	150-200 км
	Г)
	1000 км и более


3. Средний геотермический градиент Земли равен…

	А)
	3° на 1 км
	Б)
	30° на 1 км
	В)
	100° на 1 км
	Г)
	300° на 1 км


4. Фанерозойский эон охватывает последние _____ лет…

	А)
	50 тыс. лет
	Б)
	540 тыс. лет
	В)
	5,4 млн. лет
	Г)
	540 млн. лет


5. Привести в соответствие…

	Название системы
	
	Цвет на геологической карте

	1)
	Меловая
	
	А)
	Жёлтый

	2)
	Девонская
	
	Б)
	Зелёный

	3)
	Неогеновая
	
	В)
	Фиолетовый

	4)
	Триасовая
	
	Г)
	Серый

	5)
	Каменноугольная
	
	Д)
	Коричневый


6. Возраст границы между палеозоем и мезозоем проводят по отметке …

	А)
	20 тыс. лет назад
	Б)
	250 тыс. лет назад
	В)
	250 млн. лет назад
	Г)
	535-540 млн. лет назад


7. Магматизм делится на интрузивный и _____ …

8. По составу магматические горные породы подразделяются на…

	А)
	Кислые
	Б)
	Средние
	В)
	Основные
	Г)
	?????


9. Андезит ‒ эффузивный аналог интрузивной горной породы…

	А)
	Гранита
	Б)
	Диорита
	В)
	Габбро
	Г)
	Перидотита


10. Совокупность процессов физического разрушения, химического и биохимического разложения минералов и горных пород называется _____ …

7. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
7.1. Основная литература

	№№ п/п
	Наименование
	Авторы
	Место
издания
	Год
издания
	Наличие

	
	
	
	
	
	Печатные издания
	в ЭБС, адрес в сети
Интернет

	1.
	Краеведение: учебное пособие
	Зиганшин И.И., Кадыров Б.Г.
	Казань: Познание
	2014
	
	http://biblioclub.ru

	2.
	Общее землеведение: учебное пособие для вузов
	Савцова Т.М.
	М.: Академия
	2003
	+
	


7.2. Дополнительная литература

	№№ п/п
	Наименование
	Авторы
	Место
издания
	Год
издания
	Наличие

	
	
	
	
	
	Печатные издания
	в ЭБС, адрес в сети
Интернет

	1.
	100 знаменитых катастроф
	Скляренко В.М., Очкурова О., Исаенко О., Ильченко А., Щербак Г.
	Харьков: Фолио
	2006
	
	http://biblioclub.ru/

	2.
	Геология
	Гейки А.
	Берлин: Государственное издательство РСФСР
	1922
	
	http://biblioclub.ru/

	3.
	Геология, геоэкология, эволюционная география: коллективная монография, Т. XII
	Нестеров Е.М., Снытко В.А., Абрамова Е.А., Абрамова Т.Т., Адясов Я.В.
	СПб.: РГПУ им. А.И.Герцена
	2014
	
	http://biblioclub.ru/

	4.
	Основы геоморфологии: краткий курс
	Эдельштейн Я.С.
	М.: Учпедгиз
	1938
	
	http://biblioclub.ru/

	5.
	Общее землеведение, Ч. 1. История землеведения, океанография и геоморфология
	Крубер А.А.
	Москва-Петроград: Государственное издательство
	1923
	
	http://biblioclub.ru/


8. Ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
1. Все о геологии. / Неофициальный сервер геологического факультета МГУ. ‒ Режим доступа: http://geo.web.ru/

2. Геологический факультет МГУ. ‒ Режим доступа: http://www.geol.msu.ru/

3. Геологический факультет. Санкт-Петербургский государственный университет. ‒ Режим доступа: http://www.geology.pu.ru/

4. Научная электронная библиотека. ‒ Режим доступа: http://www.elibrary.ru/

5. Официальный сайт Комитета по природным ресурсам Ленинградской области. ‒ Режим доступа: www.nature.lenobl.ru/

6. Официальный сайт Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации. ‒ Режим доступа: government.ru/department/48/

7. Официальный сайт РОСГЕОЛОГИЯ (Российский геологический холдинг). ‒ Режим доступа: www.rosgeo.com/

8. Официальный сайт системы ГИС ГЕОМИКС. ‒ Режим доступа: www.geomix.ru/

9. Российская научная сеть. ‒ Режим доступа: http://nature.web.ru/

10. Электронный Реферативный журнал «ВИНИТИ». ‒ Режим доступа: http://www.viniti.ru/

11. Электронно-библиотечная система «Университетская библиотека ONLINE». ‒ Режим доступа: http://biblioclub.ru/
9. ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ:
В ходе осуществления образовательного процесса используются следующие информационные технологии:
- средства визуального отображения и представления информации (LibreOffice) для создания визуальных презентаций как преподавателем (при проведении занятий) так и обучаемым при подготовке докладов для семинарского занятия.
- средства телекоммуникационного общения (электронная почта и т.п.) преподавателя и обучаемого.
- использование обучаемым возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при осуществлении самостоятельной работы.

9.1. Требования к программному обеспечению учебного процесса
Для успешного освоения дисциплины, обучающийся использует следующие программные средства:
· Windows 10 x64
· MicrosoftOffice 2016
· LibreOffice
· Firefox
· GIMP
9.2. Информационно-справочные системы (при необходимости):
Не используются
10. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
Для проведения занятий лекционного типа предлагаются наборы демонстрационного оборудования и учебно-наглядных пособий.
Для изучения дисциплины используется следующее оборудование: аудитория, укомплектованная мебелью для обучающихся и преподавателя, доской, ПК с выходом в интернет, мультимедийным проектором и экраном.

Для самостоятельной работы обучающихся используется аудитория, укомплектованная специализированной мебелью и техническими средствами (ПК с выходом в интернет и обеспечением доступа в электронно-информационно-образовательную среду организации).
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